Relatio Magnitici Pauli de wola Regni Poloniae A'ice- 
Cancell. Burgrabii Cracovien. et Capitanci Gostinen.

I X .

Przywilej Zygmunta I. z roku 1525 nadający Bochni prawo pobierania Igo 
złotego polskiego od każdego pułknffka wina węgierskiego, do miasta wpro­

wadzonego, celem utrzymywania dróg w jak najlepszym stanio.

Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux 
Lithvaniae, Rusiae, Prusiae etc. Dims et Der es. Signifiea- 
mus tenore praesentium universis. Quia annuentes suplica- 
tionibus quorundam Consiliariorum ATostrorum pro Civibus 
Oppidi An Bochnia nobis factis, considérantes illnd oppi­
dum magna, et fere continua viaruin suarum publicaruni 
reparatione propter frequentiam vectoruin illuc pro sale 
confluere solitoruin indigere, et proventus ejusdem Oppidi 
ad plcrosque alios usus illie necessarios, ad ipsam via rum 
reparationem non suppetere admittendum duximus, et ha- 
rum serie litt, admittimus Proconsuli, et Consulilms dicti 
Oppidi Ah Bochnia modernis et pro tempore existentibus, 
damusque illis facultatem, ut posint more Cutis Nme Cra­
covien: a quolibet medio vase vini hungarici vulgo Pulkuf- 
fek appellati illuc in Bochnia ad vcndendum seu propinan- 
dum adducti nimm floremmi in moneta hoc est 30 gross, 
exigere, et recipere totamque suiumam pecuniae, ex Imjus 
modi exactiona vini proventiem, ad praedictam viarum re­
parationem convertere, pro circa universis et singulis ejus­
dem Oppidi AR Bochnia Civibus et aliis quorum interest 
mandamus ut ipsos Proconsulem, et Consules Bochn: bac 
admissione, et facultate per nos illis gratiose concessa, uti 
permittatis illisque sic uti praemissum est, a quolibet me­
dio Arase vini hungarici, aïs Pulkuffek, ad hoc ipsum Op­
pidum ad vendendum et propinandum adducti, per Unum 
florenum, irrecuse solvatis praesentibus ad nostrae volun­
tatis beneplacitum duratur. Quibus in Testimonium Sigillum

Knun est appensum. Datt: in Conventu Generali Pyotrko- 
wien i~i Ga Festi S. Blasÿ A. D. 1525 Ilegni N'rî An. 19° 
Petrus Episcopus et Vice Cancell.

X .

Przywilej Zygmunta I. z rokn 1525, mocą którego naznacza pewne dotaeye 
z gminy i z Zup dla rajców miasta Bochni, aby urzędy swe gorliwiej spra­
wowali i opieką swą Zupy królewskie otaczali. August II. potwierdził go 

1715. August III. 1749 r.

Sigismundus Dei Gratia Ilex Poloniae, Magnus Dux 
Lithvaniae, Itussiae, Prussiae, Maspviae etc. Significamus 
tenoro presentibus Universis. Quia cum Generosus Nico­
laus Cikowski, Castellanus Polanećensis Burgrabius Castri 
Cracoviensis Advocatus Haereditarius Boclmensis Nobis ex- 
posuisset, quod ipsum oppidum nostrum et ejus proventus 
non recte administrentur ac providentur, propterea quod 
cum obvcntioucs quae Consulibus residentibus et etiam di- 
spensatoribus civitatis qui Lunari vulgo nuncupantur, darf 
ante hac solobant in disuetudinem totalité!־ abiermt, cives 
magis solcrtes et idonei provinciam administrandae rei pu­
blican ejusdem oppidi gratis subire et sua privata commo- 
da, propter publica negotia praetermittere récusent, alii 
rudes et simplices cives ad regimen ejusdem oppidi Nostri 
Bochnia et dispensationem ejusdem proventuum assuman- 
tur. Si vero more antiquo aliarum civitatum et oppidorum 
Kegni Nostri et etiam ipsius oppidi Bochnia aliaequae ob- 
ventiones et salaria ejus Consulibus et Dispensatoribus, 
per Nos dignarentur, facilius posse viros idoneos ad abe- 
unda munera et onera civilia ipsumque oppidum gubernan- 
dum inveniri et proinde nobis supplicavit idem generosus 
Nicolaus Cikowski Castellanus Polanećensis ut ipsum mo­
rem antiquum in praemissis innovare ac aliquos census 
obventiones seu salaria ipsis consulibus et dispensatoribus 
oppidi Boclmensis pro tempore existentibus ad eorum usus 
convertendos ordinäre et designare dignaremur. Nos itaque 
his supplicationibus praefati Advocati annuentes, volentes-

que prospicero lit actiones et negotia publica dicti oppidi 
Nostri Bochnia melius quam ante liac traetentur, ipsumque 
oppidum et ejus census et proventus diligentius exigantur 
et provideantur, atque coniniunem utilitatem illius pro me- 
liori statu et conditione sua debite dispensentur, certo e- 
docti per eundem Advocatum et fives Bochnenses ipsos 
Consules illius oppidi Bochnia officio eonsnlari j>ro tempo­
re praesidentes, seu residentes et etiam dispensatores Lu- 
nari cognominatos, ccrtos proventus, redditue et census 
suos ex communi fisco civili pro praccipuis festivitatibus 
habuisse et percepisse. Ita denuo ordinandum duximus et 
haruni serie literarum ordinamus, quod pro singulis diebus 
festivitatum. nativitatis, Domini Paschae, Pentecostes et 
Omnium Sanctorum dentur in comune, ex ipso fisco civili 
Consulibus duntaxat Besidentibus sex lepores, sex Ollae 
vini, et duo quartalia carnis bovinae inter eosdem consu­
les residentes acqualiter parcienda: et practer hoc׳ detur 
eorum cuilibet pro festo nativitatis Domini unus panis al- 
bus seu triticens Striuzel vernaculo sermone nuncupatus, 
valoris sex grossorum et singulis annis quartalibus detur 
etiam unicuique consuli et residenti do pecuniis civilibus 
una marca cum media pecuniarum monetae et numeri No- 
stri Regni consueti et omnibus insimul ac in commune tres 
trimensurae solis eocti ex sale per alias li teras Nostras 
ipsis Consulibus Besidentibus in illis Zuppis Nostris Boehm 
ad Nostrum beneplacitum assignato, ratione cujus superin- 
tendere et providere tenebuntur, no eadem Salinae Nostrae 
Bochnensis per ignem aut aquarum innudationem aliquid 
incomodi aceipiant. Dispensatoribus vero seu lmnaris ejus- 
dem opjiidi Bochnia quo alacrius et diligentius officio suo 
incumbant, per unam Marcam pecuniarum ex ipsis etiam 
proventibus civilibus dandam singulis annis quartalibus 
assignamus Yolentes et mandantes hujusmodi ordinationem 
Nostrum perpetuis temporibus observari, pro Gratia Nostra 
Harum testimonio Literarum quibus sigillum Nostrum est 
appensum. Datum Cracoviae feria sexta proximo ante fe- 
stum Sanctae Elisabeth Anno Domini Millesimo quingen- 
tesimo vigesimo quinto, regni vero Nostri anno decimo no- 
no, Petrus Tomicki Epis. Crac. et Vicecaneellarius,

Zaś August II. potwierdził ten przywilej następujące- 
mi słowy: ״ Jam alias hoc privilegium et alia per Civita- 
tem habita Succedaneorum Serenissimorum Begnum con-

firm ata approbare ot confirmare dignaremur. Nos suppli- 
cationi lmic uti justae annuendo benigne tam supra inser- 
taiii Brivilegium, quam alia omnia privilégia, jura !itéras, 
libertates et inmi unita tes ipsis Consulibus et toti communi- 
ta-ti Civitatis memoratae Bochnensis per Serenissimos liejei 
Doloniae Anteeessores Nostros quoscunque concessas, quas 
hic pro specialiter et singillatim insertis babere volumus 
tam in genere quam in spocie in omnibus punctis, artieu- 
lis et comlitionibus elausulisque approbandas, ratificandas, 
et confirmandas, quantum juris publici rationes sinunt et 
usus earum habetur, duximus uti approbamus, ratificainus 
et confîrmamus praesentibus literis decernendo eadem om­
nia jura, privilégia, singularité!* super pensionem Salina- 
riam Consulibus Boelinensibus e Zuppis Nostris extraden- 
dam concernentem, universaque eorum Libertates, Décréta 
et !itéras illis servientes vim et robur debitum perpetuae 
firmitatis obtinere debere, inlierendo quoque legibus et con- 
stitutionibus liegni publiais de bonis Mensae nostrae Le­
gie sancitis singularité!• Constitutioni Kogni Generali 1633 
fol. 46 titulo Libertacya miasta Wieliczki od stacji żoł­
nierskich paragrapho miastu Bochni tasz Constitucya służy, 
et Constitutioni Anni 1635 fol. 40. titulo Wolność od Sta­
nowisk żołnierskich tum et Constitutioni 1658 fol. 40 titulo 
miasta nasze Bochnia, Wieliczka, llkusz nec non anni 1673 
fol. 23. titulo ()ekonomie KMCi, et Constitutioni 1676 si­
mili titulo Oekonomie fol. 44. ad extrcmum constitutioni 
Anni 1678 fol. 6 titulo Ochrona Dóbr Naszych Oekono- 
micznycb. Hanc eandem civitatem Bochniajuxta praelega- 
tas Constitutiones ab omnibus et singulis mercibus inilita- 
ribus Hybernae Consistcntiae stativae cujuscunque exerci- 
tus Nos tri quam niagnus Ducatus Lithuaniac dationibus, 
cxtorsionibus, pensionibus, exactionibus, quocumque nomine 
vocitatis liberamus eximimus et in contra venicntes aliquot 
gravamen liuic civitati Bochnensi illiusque incolis inferre 
praesumentes poenarum vigorem in legibus rcgni descrip- 
tum interponimus. In cujus rei lidem praesentes Manu No- 
stra subscriptas Sigillé Regni communiri jussimus. Datum 
Varsoviac die IN. Mensis Martii, Anno Domini MDCCXY 
Ilegni vero nostri N V lIt anno. Angustus Rex.